
Cod ECLI:RO:JDAIU:2024:005.000394
Dosar nr. 4546/175/2024

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA AIUD

JUDEŢUL ALBA
ÎNCHEIERE CIVILĂ NR. 394/2024

Şedinţa Camerei de Consiliu din 18.10.2024 
Completul compus din:

PREŞEDINTE:BIANCA IUSTINA PANDELEA
 GREFIER: ANDREEA ALEXANDRA SANDU

Pe  rol  se  află  judecarea  cauzei  civile  formulată  de  secretarul  general  al  comunei
Râmeţ, județul Alba, având ca obiect  validare mandat consilier . 

Cauza se soluţionează în cameră de consiliu, fără citarea părţilor, conform art.  532
Cod procedură civilă.

S-a făcut cauzei de către grefier, după care:
Instanţa, verificându-şi din oficiu competenţa, conform art. 529 alin. (1) C.proc.civ.,

constată  că este  competentă  general,  material  şi  teritorial  să soluţioneze  această  cauză,  în
temeiul art. 94 pct. 3 C.proc.civ., coroborat cu art. 114 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019.

În continuare, în temeiul art. 258 și 255 C.proc.civ., instanța încuviinţează proba cu
înscrisurile depuse la dosarul cauzei, apreciindu-le pertinente, concludente și utile soluţionării
acțiunii. 

Nefiind alte aspecte de lămurit, instanţa constată finalizată cercetarea judecătorească și
în baza art. 392 C.proc.civ. reţine cauza în pronunţare.

INSTANŢA,

Deliberând asupra cauzei de faţă constată următoarele:
La  data  de  30.09.2024  a  fost  înregistrat  pe  rolul  Judecătoriei  Aiud  dosarul  nr.

4546/175/2024 ,   în vederea validării  de către instanţă a mandatelor de consilieri  locali   ai
comunei Râmeţ.

În data de 10.10.2024 s-a depus la dosar propunerea formulată de Secretarul general al
comunei Râmeţ,  de validare a unui număr de 8 consilieri  locali,  respectiv Gligor Daniela,
Silea Victor, Popa Vasile, Băbău Florian Eugen, Alba Victoria, Cordea Ioan, Bic Eugen şi
Tecşa Nicolaie, la care au fost ataşate documentele necesare în vederea validării mandatelor.

De asemenea, s-a propus invalidarea mandatului de consilier local pentru Raica Vasile,
care a renunţat la mandat. 

Analizând actele şi lucrările dosarului, instanţa reţine următoarele: 
În fapt , din cuprinsul cererii de validare depuse de petent, având în vedere şi procesul

verbal privind centralizarea, constatarea rezultatului alegerilor şi atribuirea mandatelor pentru
consiliul local la alegerile locale din data de 09.06.2024 în Circumscripţia Electorală nr. 58
Râmeţ,  județul  Alba,  rezultă  că  au  fost  declaraţi  aleşi  pentru  atribuirea  mandatelor  de
consilieri  locali  următorii:  Raica Vasile,  Gligor Daniela,  Silea Victor,  Popa Vasile,  Băbău
Florian Eugen, Alba Victoria, Cordea Ioan, Bic Eugen şi Tecşa Nicolaie.

În drept , instanţa constată că prezenta cerere intră sub incidenţa dispoziţiilor art. 114-
115 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ.

Astfel,  potrivit  art.  114  alin  1-4  din  OUG  57/2019  prevede  că  „ (1)  Mandatele
consilierilor locali declaraţi aleşi sunt validate în cel mult 25 de zile de la data desfăşurării
alegerilor  pentru autorităţile  administraţiei  publice locale  de judecătoria în  a cărei  rază
teritorială se află circumscripţia electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură
necontencioasă,  prin  încheiere  pronunţată  în  camera  de  consiliu,  fără  a  fi  aplicabilă
procedura de regularizare a cererii.   (2) Mandatul unui consilier local este validat dacă, la



data pronunţării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplineşte cumulativ următoarele
condiţii:

a)  are domiciliul  pe teritoriul  unităţii  administrativ-teritoriale  în  care a fost  ales,
dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu şi-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;
c) nu şi-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales,

urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al
partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanţei judecătoreşti, fapt dovedit prin
confirmările  prevăzute  la  art.  121  alin.  (1)  sau  prin  hotărâre  definitivă  a  instanţei
judecătoreşti, după caz;

d)  mandatarul  financiar  coordonator  a  depus  raportul  detaliat  al  veniturilor  şi
cheltuielilor  electorale  în  conformitate  cu  prevederile  legii  privind  finanţarea  activităţii
partidelor  politice şi  a campaniilor electorale,  fapt  dovedit  prin depunerea raportului,  în
condiţiile legii;

e) nu a renunţat la mandat, în condiţiile art. 115;
f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condiţiile legii privind alegerea

autorităţilor  administraţiei  publice  locale,  dovedită  prin  documentele  privind  rezultatele
alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripţie judecătoriei în a cărei rază
teritorială se află circumscripţia electorală pentru care au fost desfăşurate alegeri.

(3) Consilierii locali declaraţi aleşi au obligaţia transmiterii către secretarul general
al  unităţii/subdiviziunii  administrativ-teritoriale  a  documentelor  doveditoare  pentru
îndeplinirea  condiţiilor  prevăzute  la  alin.  (2)  lit.  a)-e)  în  cel  mult  15  zile  de  la  data
desfăşurării alegerilor, pentru care li se eliberează o confirmare de primire. Termenul de 15
zile  este  termen  de  decădere,  caz  în  care  secretarul  general  al  unităţii/subdiviziunii
administrativ-teritoriale transmite judecătoriei documentele care i-au fost puse la dispoziţie
înăuntrul acestui termen, precum şi o adresă prin care propune validarea consilierilor care
au depus documentele prevăzute la alin. (2) sau, după caz, invalidarea consilierilor care nu
au depus aceste documente.

(4) Secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale are obligaţia
de a transmite judecătoriei în a cărei rază teritorială se află circumscripţia electorală pentru
care au avut loc alegeri documentele doveditoare pentru îndeplinirea condiţiilor prevăzute la
alin. (2) lit.  a)-e) în termen de 2 zile de la împlinirea termenului prevăzut la alin. (3), în
vederea validării mandatelor consilierilor locali declaraţi aleşi. ”.

Termenul  de  mai  sus  a  fost  prorogat  prin  art.  34  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a
Guvernului nr. 21/2024, privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor
pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru
autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024, potrivit căruia: ,, Prin derogare de la
prevederile art. 113 alin. (1), art. 114 alin. (1) şi (3), art. 115 alin. (1), art. 121 alin. (1) lit.
a),  art.  149 alin.  (1),  art.  150 alin.  (1) şi  art.  187 alin.  (2) din Ordonanţa de urgenţă a
Guvernului  nr.  57/2019,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  pentru  intrarea  în
exerciţiul  mandatului  autorităţilor  administraţiei  publice  locale  alese  în  anul  2024,
termenele  reglementate  în  cuprinsul  acestor  articole  încep  să  curgă  de  la  data  de  27
septembrie 2024 . ”.

Conform art. 4 alin. 1-2 din Legea 115/2015:  ,,(1) Au dreptul de a fi aleşi consilieri,
primari sau preşedinţi ai consiliilor judeţene cetăţenii cu drept de vot care au împlinit, până
în ziua alegerilor inclusiv, vârsta de cel puţin 23 de ani, dacă nu le este interzisă asocierea în
partide politice, potrivit art. 40 alin. (3) din Constituţia României, republicată.
 (2) Pot candida numai persoanele care au domiciliul  pe teritoriul  unităţii  administrativ-
teritoriale în care urmează să fie alese .”, iar potrivit art. 6 alin. 2 din același act normativ
„ (2) Nu au dreptul de a depune candidaturi şi nu pot fi aleşi: a) cetăţenii care fac parte din
categoriile prevăzute la art. 40 alin. (3) din Constituţia României, republicată b) persoanele
care  fac  parte  din  categoriile  prevăzute  la  alin.  (1),  precum şi  persoanele  cărora  li  s-a
interzis,  prin  hotărâre  judecătorească  definitivă,  exercitarea  dreptului  de  a  fi  ales  în
autorităţile  publice sau în orice alte funcţii  publice;c)  persoanele care,  la data depunerii



candidaturii, nu îndeplinesc condiţiile prevăzute de lege, condiţiile prevăzute la art. 37 din
Constituţia  României,  republicată,  pentru a fi  alese şi  persoanele care la  data depunerii
candidaturii au fost condamnate definitiv la pedepse privative de libertate pentru infracţiuni
săvârşite  cu  intenţie,  dacă  nu  a  intervenit  reabilitarea,  amnistia  postcondamnatorie  sau
dezincriminarea. ”.
 Potrivit art. 47 alin. 1 și 5 din Legea nr. 334/2006: ,,( 1) În termen de 15 zile de la data
desfăşurării  alegerilor,  mandatarii  financiari  coordonatori  sunt  obligaţi  să  depună  la
Autoritatea  Electorală  Permanentă  rapoartele  detaliate  ale  veniturilor  şi  cheltuielilor
electorale  ale  partidelor  politice,  alianțelor  politice,  alianțelor  electorale,  organizaţiilor
cetăţenilor  români  aparţinând  minorităţilor  naţionale  şi  ale  candidaţilor  independenţi,
precum şi cuantumul datoriilor înregistrate ca urmare a campaniei, însoţite de declaraţiile
prevăzute la art. 28 alin. (13).
 (5)  Candidaţilor  declaraţi  aleşi  nu  li  se  pot  valida  mandatele  dacă raportul  detaliat  al
veniturilor şi cheltuielilor electorale pentru fiecare partid politic sau candidat independent
nu a fost depus în condiţiile legii. ”.
 Din proba cu înscrisurile depuse la dosar, instanţa reţine că sunt îndeplinite condițiile
prevăzute de art. 114 alin. 2 din OUG nr. 57/2019 pentru validarea mandatelor de consilieri
locali pentru următorii: Gligor Daniela, Silea Victor, Popa Vasile, Băbău Florian Eugen, Alba
Victoria, Cordea Ioan, Bic Eugen şi Tecşa Nicolaie.

Instanţa constată că aceştia au domiciliul pe teritoriul unităţii administrativ-teritoriale
în care au fost aleşi și au vârsta mai mare de 23 de ani, conform actelor de identitate depuse în
copie; nu şi-au pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin certificatele de cazier judiciar
depuse la dosar; nu şi-au pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia au
fost aleşi, fapt dovedit prin confirmările partidelor politice ataşate, nu au renunţat la mandat,
conform declaraţiilor  depuse  la  dosar,  iar  din  documentele  depuse  de  biroul  electoral  de
circumscripţie rezultă că nu au fost aleşi prin fraudă electorală constatată în condiţiile legii
privind alegerea autorităţilor administraţiei publice locale. De asemenea, niciunul dintre ei nu
se află sub interdicția ANI de a mai ocupa o funcție eligibilă.

Totodată,  la dosar au fost  ataşate  dovezile  că mandatarii  financiari  coordonatori  ai
partidelor  politice  din  care  fac  parte  consilierii  aleși,  au  depus  câte  un  raport  detaliat  al
veniturilor şi cheltuielilor electorale, în conformitate cu prevederile legii privind finanţarea
activităţii partidelor politice şi a campaniilor electorale.

În privința mandatului atribuit domnului Raica Vasile,  candidat declarat ales din
partea Partidului Social Democrat, instanța reține că acesta a renunțat la funcția de consilier
local  în cadrul Consiliului  Local  al  comunei Râmeţ,  astfel  cum rezultă  din declarațiile  de
renunțare, aflată la dosar, înregistrată în cadrul Primăriei comunei Râmeţ, astfel că nu sunt
îndeplinite  condițiile  prevăzute  de  art.  114  alin.  2  din  OUG  nr.  57/2019  privind  Codul
administrativ, impunându-se invalidarea mandatului acestuia.

Faţă de cele de mai sus, văzând şi dispoziţiile art. 114 din O.U.G. nr. 57/2072 privind
Codul administrativ şi art. 527 şi urm. Cod procedură civilă, instanţa va admite cererea şi va
valida  mandatele  consilierilor  locali  ce  intră  în  componenţa  Consiliului  Local  al  comunei
Râmeţ, judeţul Alba, pentru: Gligor Daniela, Silea Victor, Popa Vasile, Băbău Florian Eugen,
Alba Victoria, Cordea Ioan, Bic Eugen şi Tecşa Nicolaie.

De  asemenea,  va  invalida  mandatul  de  consilier  local  ales  pentru  Raica  Vasile,
candidat declarat ales din partea Partidului Social Democrat, ca urmare a renunțării acestuia la
funcția de consilier local ales. 

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,

DISPUNE:

Admite  cererea formulată de petentul Secretarul general al UAT Râmeţ, cu sediul în
comuna Râmeţ, sat Râmeţ, nr. 1 jud. Alba.



Validează mandatele consilierilor locali ce intră în componenţa Consiliului Local al
comunei Râmeţ, judeţul Alba, pentru: 

1. Gligor Daniela, având CNP 2700415010325, din partea Partidului Social Democrat;
2. Silea Victor, având CNP 1591103010315, din partea Partidului Social Democrat;
3. Popa Vasile, având CNP 1620209010313, din partea Partidului Social Democrat;
4. Babău  Florian  Eugen,  având  CNP 1690713010334,  din  partea  Partidului  Social

Democrat;
5. Alba Victoria, având CNP 2760503010319, din partea Partidului Social Democrat
6. Cordea Ioan, având CNP 1590127010316, din partea Partidului Naţional Liberal;
7. Bic Eugen, având CNP 1730406010317, din partea Partidului Naţional Liberal; 
8. Tecşa Nicolae, având CNP 1730304010326, din partea Partidului Naţional Liberal;
Invalidează mandatul consilierului local declarat ales al comunei Râmeţ, județul Alba

pentru Raica Vasile, având CNP 1670319010321 (din partea Partidului Social Democrat). 
Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Alba  şi Secretarului general al

comunei Râmeţ, jud. Alba,   precum şi  consilierului local invalidat, Raica Vasile, la adresa de
domiciliu, situată în jud. Alba, sat Bradesti, comuna Râmeţ, nr. 12.

Cu apel în termen de 3 zile de la comunicare . Apelul se va depune la Judecătoria
Aiud.

Pronunţată prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor prin mijlocirea grefei instanţei,
astăzi, 18.10.2024.

    Judecător,          Grefier,
     Bianca Iustina Pandelea                                                     Andreea Alexandra Sandu

RED: B.I.P
THRED: A.A.S/5 EXP
18.10.2024


	R O M Â N I A
	ÎNCHEIERE CIVILĂ NR. 394/2024

		Judecatoria Aiud
	2024-10-18T16:51:11+0300
	Document semnat digital




